(d) Hic primus scripsit ejusmodi Commentarios in Sacram Scripturam quos *Catenas* vocant, de quibus ob stylum & diligentiam à *Photio* laudatus Cod. 160. 206. 207. reprehensus, vero ob prolixas nimis digressiones.

(e) Hic Jus Civile in eum ordinem redigendum curavit, quo nunc utimur, electis ad id negotii decem viris præstantissimis, qui

qui Codices Gregorianum, Theodosianum & Hermogeneum in unum contraherent, legesque per 2000 libb. dispersas in quinquaginta saltem compingerent, unde *Codex digestorum* vel *Pandectarum* ortus: Porro 4 libb. *Institutionum*, qui textum omnium legum succincte continerent, & *Cod. Novellarum*, quibus novas à se latas complexus erat, composuit. Et merito inter Ecclesiasticos Scriptores insignissimus hic Imperator adnumeretur cum à Secundo Imperii Anno Sanctiones edidit de electione, ordinatione, & assiduitate Episcoporum; deque eorundem, nec non Xenodochiorum bonis ac redditibus, itemque contra raptores virginum, aliarumque foeminarum, & singulis fere annis frequentissimæ leges de rebus sacris, Ecclesiasticisque personis ab eo sunt promulgatæ, quæ in *Novellis* ipsis continentur. Vir proculdubio magni & excellentis ingenii fuit, non obstante quod *Suidas* rudem & literarum expertem omnino fuisse perhibet; verum hoc de *Iustino* Justiniani avunculo, non de ipso Justiniano accipiendum, docuit ex *Procopio Nic. Alemanus* in eruditissimis suis *Notis* ad ejusdem *Procopii* *Anecdota*, ubi Justinianum varia & multiplici eruditione ornatum fuisse demonstrat. *Vide Spond. & in Textu, & in Notis Marginalibus ad An. 527.*

(f) *Dionysius* cogn. *Exiguus*, ingentes animos in magno pectore versans, Græce Latineque doctissimus, Canones collegit, transtulit, correxit. *Cyclum Victoris* renovavit, non per Olympiades, vel Consulatus, neque etiam per Epocham Dioclesiani, sed Jesu Christi Nativitatem, annis numeratis. Quod vero pertinet ad collectionem & translationem Græcorum Canonum, à *Dionysio* factam, non id laboris idcirco ab eo susceptum scias, verba *Spondani* (sunt) quod Latina Ecclesia hæcenus caruisset his Canonibus; sed quod seu vitio Interpretis, seu Librarium incuria, reperirentur valde mendosi: ut ipsemet testatur in Epistola ad *Stephanum Salonitanum* Episcopum (à quo petitus, illud opus confecit) quam *Cresconius* Africanus Episcopus retulit in suam Collectionem, dum & ipsam *Dionysii* Collectionem complexus est; subiecitque eam quam eodem ferme tempore *Ferrandus* Diaconus Carthaginiensis elaboravit, sed alio plane ordine, dum citando, non recitando, sub unoquoque collegit capite omnes Canones diversorum Conciliorum qui de ea re tractantes reperirentur, quod opus jure *Cresconius* Breviarium appellandum putavit. Sic igitur habes, post primam illam mendis scitentem canonum veterem collectionem, in idem opus primum omnium elaborasse *Dionysium Exiguum*, secundo loco *Ferrandum* Diaconum Carthaginiensem, postea *Martinum* Episcopum Bracarensem, quarto vero loco *Cresconium*. Sed de his, aliisque recentiorum Canonum Collectoribus rursam inferius dicendum erit.

Quod vero ad *Paschalem Cyclum* hunc exorditus, ad nonaginta quinque annos perduxit; cujus Fragmentum *Martianus Scotus*.

Scorus recitat, sub Consulatu Mavortii. Et ipsi debemus (ut restatur *Beda de Rat. temp. cap. 45.*) quod in Cyclo suo, annos, non per Olympiadas, vel Consules, aut Indictiones, sive annos Dioclesiani, sed à Christi Domini nostri Incarnatione numerari cœpti sunt: quatenus (inquit *Beda*) exordium Ipei nostræ totius orbis existeret, & causa reparationis humanæ, id est, Passio Redemptoris nostri evidentius eluceret. Sed & Alexandrina Ecclesia, una cum universa Egipto, detestata Chronologiam illam, quæ ab impio & immani Christianorum hoste, *Dioclesiano* Imperatore, ex ipsius ea de re Edicto promulgato, deducebatur, quamque Græci calculatores ut plurimum observabant, illud prælitit ut non à Dioclesiani persecutione qua passi sunt, annorum computum derivari, quem hæcenus apud eos vigere usum: cernere licet in literis Gabrielis Patriarchæ Alexandrini ad Clementem Papam Octavum scriptis. *Spondanus.*

(g) Fulgentius Ferrandus, Ecclesiæ Carthagin. Diaconus, floruit Justinii & Justiniani Imp. ævo, discipulus Fulgentii Episcopi Ruspensis, Scriptis editis celebris. Inter alia scripsit Breviationem Canonum Ecclesiasticorum, quos habita materiarum ratione in diversas Classes, & propria capita redegit.

(h) *Facundus*, Episc. Hermian. in Africa, Constantinopoli, cum Vigilio, Episc. R. fuit, An. 547. in Synodo Oecum. 5. ob tria Capitula celebrata, quæ lib. 12. erudite & ingeniose scriptis, defensum ivit.

(i) Hic clarus inter Ecclesiasticos Scriptores apud *Spond.* ad An. 553. Et quantum in Pietatis Doctrina præstiterit, ut de eodem *Centuriatores*, Commentaria in Pauli Epistolas docent; in quibus ita locos difficillimos tractat, ut nec prolixitate nimium Lectori sit fastidiosus, nec tamen nimia brevitate obscurus: utrobique tamen mire facundus & gratus. Certe in hoc ipsum sedulo dedisse operam videtur, ut dextre explicando textum, quam fieri posset maxime genuinam, Apostoli sententiam exprimeret. Quod si non omnia assecutus est, studium tamen & opera ejus laudanda est, quo Ecclesiæ prodesse voluit. Oratio ipsa est Latina, suavis & temperata, media quodammodo inter paraphrasin & homilias.

(k) Joannes Climacus eximie devotionis Monachus, autor fuit libri scalæ triginta graduum quibus ad perfectam vitam conscenditur, unde illi Climaci nomen inditum.

(l) Justiniani temporibus, atque ultra, cl. *Gildas*, cognomento *Sapiens*, Banchorensis Cœnobii Monachus, atque Abbas. Cujus rum libellum de *Excidio Britannia* habemus; tum *Reprehensionem acrem in Britannia Clerum.* Et si quid Gildæ præter istum

istum Libellum & Invektivam in Clerum Britannæ, tribui debet, id fuerit *Querolus*, sive *Aulularia*, quæ cum *Plauti* nomine falso prodit. Sane *Gilde* assignant Codices quidam manu exarati; nec stylus refragatur; nisi quod ille in *Gilde* Epistola sit impeditior, intricatiorque quam in *Querolo*. Vir sane ut summa eruditionis, ita fidei & Sanctimonie præcellentis fuit. Hæc *Vossius de Hist. Lat.* Et ut liberius quidem delinquentium flagitia castigaret vitam duxit integerrimam, quo bonum exemplam suis præberet. Insigne quidem nobis exemplo, primo ut vitam procul ab omni scandalo, & cum summa integritate & nos degamus, & secundo ut exinde liberius & felicius aliorum peccata perstringamus. Porro & dignum quidem est, ut in hujus honorem, & nostram imitationem subjungamus, insigne *Centuriatorum* de hujusmodi ipsius *παρρησία*, testimonium. Pro concione perversos hominum mores acerrime infectatus est, præcipue sacerdotum & principum. *Constantinum Cadorem, Aurelium Conianum, Vertiperium, Cuneglasium, Maglocunum*, & cæteros regni proceres, ob innumera eorum scelera quæ indies perpetrabant, ac stupra & adulteria, legitimis uxoribus repudiatis, paternè primo poenitentiae admonuit. His cum nihil efficeret, severissime eos objurgavit. Episcopos, Monachos & Clericos, auctores & antesignanos flagitiorum vocabat. Et cum videret ipsos se opponere Deo, gravissimis Sacræ Scripturæ testimoniis eos refutabat.

(m) Columbanus, ex opp. Hiberniæ Columba ortus, adjunctis sibi duodecim comitibus in Galliam propagandi Evangelii, & disciplinæ Ecclesiasticæ instaurandæ causa profectus est. Et ut vir quidem fuit antiqua virtute, & primæva plane simplicitate, ut de eo *Cavus* noster, qui & magna libertate, & ingenti generosoque zelo *Magnates* etiam tractaret, hoc nomine, & quod *Missionarius* ipse fuit, à *Missionariis* hodiernis omnino dignus, cujus Opera, pariter ac *Gilde* ultimo nominato (eo etiam digniora quod *Spiritualia* sunt & *Ascetica*) legantur.

(n) In nullius Encomiis sunt magis prodigi, quam die hoc suo Pontifice Scriptores Pontificii; Quorum egregium de eo est hoc *Platinæ* Encomium. Is inquit, non sibi, sed utilitati hominum, ac honori divino consulens, quem certe ob religionem & pietatem rebus omnibus semper prætulera, spretis opibus, posthabitis voluptatibus, atque omni ambitione & potentia, gubernacula Reipublice Christianæ suspiciens ita vixit, ut usque ad tempora nostra neminem ex successoribus parem habuerit, nedum superiorem vel sanctitate vitæ, vel diligentia in rebus agendis, vel doctrina & scriptis. *Platina in vita Greg.* Inter scripta ipsius eminent *Liber Pastoralis Cure*, quod præclarissimum Commentarium elaboravit, occasione accepta literarum *Joannis Ravennatis* Episcopi, quibus ab eo redargutus fuerat quod pastorem curam delibescendo fu-

gere voluisset. Qua in re imitatus *Gregorium Nazianzenum*, sicut ille eadem ex causa scripsit de sua fuga Apologeticum, quo periculosam ejusmodi spirituales præfecturas ostendens, se haud insipienter fugisse monstraret: ita hic *Gregorius Romanus* suæ fugæ defensionem parans, simul ostendit tanti muneris periculum; & veluti ex eminentissima totius mundi cathedra docuit, quales esse debeant qui in Episcopos assumuntur, & quomodo assumpti se gerere debeant. Et tanti habitus fuit in Galliis prædictus S. Gregorii Tractatus *De Cura Pastoralis*, ut ex decreto Concilii Turon. III. cap. 3. & Cabilonensis II. cap. 2. sub Leone PP. III. & Carolo Magno Imp. debuerint Episcopi illum scire & intelligere: idemque in Mogunt. in Præf. & Rheimensi cap. 10. eodem tempore habitis, lectus fuerit, ad hoc ut Pastores Ecclesiæ intelligerent, quomodo ipsi vivere, & qualiter sibi subiectos deberent admonere: ac denique in Aquisgranensi sub Greg. IV. & Ludov. Pio, frequentes ex eo sententiæ ad dirigendam Episcopalem disciplinam, tamquam ex norma perfectionis citatæ reperiantur. *Spondanus.*

(o) *Evagrius Scholasticus*, Scriptor Eccles. Historiæ, quæ Ljbris sex constat; eam inchoat ab An. 431. ubi Socrates ac Theodosius desinere; perducit vero usque ad annum Mauritii duodecimum, ut quidem ipse testatur in fine operis. *Hoffman.* Laudanda est in primis Evagrii diligentia, qui cum Historiam Ecclesiasticam scribere aggressus esset, quæcunque ad id argumentum spectabant, ex optimis Scriptoribus collegit, puta ex *Prisco, Joanne, Zacharia, Eustatio, & Procopio*, Rhetoribus. Stylus quoque ejus non improbandus est: Habet enim elegantiam & venustatem, ut testatur etiam *Photius*. Sed quod præcipue in Evagrion laudandum est, ex Græcis Ecclesiasticæ Historiæ Scriptoribus, solus hic rectæ fidei doctrinam integram atque illibatam servavit, ut post Photium observavit *Baronius* in Annalibus. Illud tamen in eo reprehensionem meretur, quod non tantam diligentiam adhibuit in conquirendis Antiquitatis Ecclesiasticæ monumentis, quantum in legendis prophanis Scriptoribus. Certe totus fere liber sextus in Belli Persici narratione consumitur. *Henr. Vales. in Præfat. ad edit. Theodoretis & Evagrii.* Porro & in eo culpandus quod fabulosis narrationibus nimis deditus.

(p) *Isidorus Hispalensis* præcipuum Hispaniæ eo tempore quo vixit, fidus, eximie sanctitatis & eruditionis vir fuit, & divinarum Scripturarum peritissimus, ut de eo *Sixt. Senens.* Scripsit plurima præclara opuscula tam Historica & Philologica, quam Theologica, quo nomine sub titulo de Historicis infra dicitur; de eo interim & notatu dignum sit, quod de eo *Magdeburgenses* & antiqui Scriptorum perhibent, nempe quod venit ejus tem-

pore *Mabometus* in Hispaniam, antequam suum incendium excitaret: & postquam aspexit eum *Isidorus*, ex Physiognomia præfagens, judicavit illum pestem fore Ecclesiæ & Reipublicæ: iussitque eum rari. Sed is admonitus à Diabolo, fuga est elapsus.

Secondly, The Heretical Writers of the Sixth Century, being the several Families of the *Eutychian* Tribe, viz. I. The *Monophysitæ*. II. *Acephali* and *Severitæ*. III. The *Aphthartodocitæ* and *Corrupticolæ*. IV. The *Agnoetæ*.

I. *Of the Heresy of the Monophysitæ, Acephali and Severitæ. The Aphthartodocitæ and Corrupticolæ.*

Juliani Halicarnassæi urbis Cariæ Ep. qui cl. An. 510. ext. Frag. hinc inde in Authore Catenæ Græcæ in Job. Lond. 1637.

Severi Antiochiæ Ep. qui cl. An. 513. ext. plurima Fragmenta in Catenis, & in Conciliorum Tomis, de quibus videatur Cl. Cavus.

Anthimi Trapezuntii primo in Ponto Ep. & deinde Constantinopolitani qui cl. An. 535. ext. Fragmenta aliquot Sermonis Propheticæ ad Justinianum Imp. Concil. Tom. VI. p. 31. 906. 907.

Theodosii Alexandrini Ep. qui contrariam sententiam iis, qui Christum vi naturæ humanæ diem iudicii scire negarunt, & Agnoetæ dicti sunt, tuebatur, & cl. An. 535. ext. Fragm. quædam Libelli ad Theodorum Aug. Concil. Tom. VI. p. 320. 835.

II. *Agnoe-*

II. *Agnoetæ.*

Themistii Agnoetarum Sectarii, qui cl. An. 601. ext. Fragm. quædam de quibus vide Cavum Hist. Lit.

N. Mihi superiorum sæculorum Hæresibus, restant variæ Eutychianæ Hæreseos Familix, quæ labente priori, & per totum hoc sæculum, ut & in sequenti, Ecclesiam Christi misere intraxerunt, ut de his quædam annotemus, quibus dignoscatur, quo tam à se invicini, quam à sana doctrina unaquæque discesserunt.

I. Monophysitæ, & alio nomine Theopaschitæ, primi ex Eutychianis pullularunt; quorum primus author fuisse videtur *Diofcurus* Alexandrinus Episcopus sub Muriano & Valentinianno Imperatoribus, & Leone primo Romano Episcopo, circa annum à Christo nato 455. Dixit enim *Diofcurus*, præceptorem impium *Eurychen* imitatus, *Ex duabus naturis suscipio, duas naturas non suscipio.* Uenam igitur duntaxat in Christo agnoscent naturam *Monophysitæ* divinam nempe, quam etiam passim fuisse aperte prætentur. Concilium Chalcedonense omnino damnant. Hi in Ægypto plurimum regnauerunt, & postea per totam Syriam. Itaque tota Ægyptus in eam sententiam abiit, & prima ex omnibus Romanæ imperii provinciis, & quidem uase sibi, ab orthodoxa & vera fide defecta, inter Episcoporum suorum errores infelix secata. *Daneis.*

II. Acroph. non sic dicti, quod primus eorum author ignoratur, ut male Sidorus, sed quod *Ignatius* primus eorum author, partes eorum deserens sine decore, ino sine Episcopis, Presbyteris & Clericis aliquandiu remanserunt; postea vero *Sereza* Antiochie Episcopus Patrocinium in se suscipiente *Serezae* dicti sunt. Hi innumerabiles proprietates inconstantes in Cælo mutare nesciunt. Unum tamen in se habent, ut inconstitutum, si illud sine certis proprietatibus *Organis* caput ut gutta in mari effusa perdit suas vires, ita Hæretici cum Divinitate unita suas proprietates.

III. Aphthartodocitæ & Coma Nicolæ. Ut Error erroris ferax dicitur, in hoc tempore nova Hæresis, cujus Sectatores dicti *Aphthartodocitæ*, de quibus præfixe *Liberatus* *Diaconus*, in Brevi

viario Ch. XIX. XX. *Evagrius, Leontius de Sectis, & Historia Justiniani.*

Locus & tempus fuit in urbe Alexandria, Timotheo isthuc Episcopo, fovente Eutychnianis, agente autem ibi Severo Antiocheno, qui Alexandriam fugerat, & Juliano Halicarnassæo, pariter à Justino ante ejecto. Ex Liberato & aliis. *Spanhemius.*

Origo ex controversia nata inter ipsos Eutychnianos, Justiniano jam ad imperium admoto: An Corpus Christi à conceptione *αθάστου* corruptibile fuerit, an *ἀσθαστόν* incorruptibile? Severus respondit, *Corruptibile*: Julianus Halicarnassæus, *Incorruptibile*. Hinc familiæ Severitarum, & Julianitarum; & qui Juliano accedebant vocati, ut diximus *Aphthartodocitæ*, qui autem Severo adhaeserunt dicti *Pthartolatæ*, seu *Corruptiole*. Dein & priores dicti *Cajani*, posteriores *Theodosiani*; illi à Cajano quodam de Secta Aphthartodocitarum, hi à Theodosio Corrupticola, qui ambo de Episcopatu Alexandr. decertabant, Theodosium fovente Theodorâ Augusta, neutro diu potituro votis. Utrique tamen in eo conveniebant, quod essent Synodo Chalcedonensi infelici, quam pro Nestoriana habuerunt. Vide Liberatum, Cap. XX.

Fautor vero Incorruptibilitatis fuisse fertur Justinianus Imperator, teste Evagrio Historico Lib. IV. C. XXXIX. & post eum Zonara, Nicephoro, aliis; unde & persecutiones Justiniano tributæ in Episcopos Orthodoxos: Sunt tamen qui Justinianum, hac in parte defendant, & Evagrium accusent falsi. *Spanhemius.*

IV. Agnoetarum. Celebris fuit hæresis, ezorta, labente sæculo, Constantinopoli, ubi agebat profugus Alexandria Theodosius, Corrupticola, de quo dictum modo est, & in Ægypto, ubi *Themistius* Diaconus Alexandrinus fuit, à quo dicti sunt *Themistiani*. Fuitque hæresis *Agnoetarum*, cum reliquis, propago Eutychnianorum.

Nomen hæresi fuit à dogmate, quo asserbant Christum hominem simpliciter ignorasse diem judicii, in quo post Incarnationem unam tantum Naturam agnoscerent. Et assumpta est ab Arianis.

Animi enim negantes æqualitatem Dei Filii cum Patre quoad ipsam divinam naturam, abutebantur, inter alia, his Scripturæ dictis, quibus Dominus noster nescisse diem judicii, & in sapientia protexisse, & de sepulchro Lazari interrogasse dicitur, *Marc. 13. 32. De die autem illo & hora nemo novit, neque Angeli qui sunt in celo, neque Filius, nisi Pater, & Luc. cap. 2. Vers. ultimo. Jesus autem proficiebat sapientia, & statura, & gra-*

ia apud Deum & homines. Joan. 11. 34. *Dixit Jesus ubi posuisti ipsum?* Hinc hæretici perperam colligebant, Christum diem judicii & multa alia penitus ignorasse, etiam qua Deum Deique Filium, & inferebant eum propterea non posse esse ejusdem cum patre substantiæ, quod non esset æqualis patri cognitione & sapientia.

Orthodoxi Pæres, ut hanc hæreticorum blasphemam calumniam repellerent, memorata Scripturæ dicta ab eorum corruptelis vindicarunt, hac adhibita distinctione; quod ista de Christo intelligenda sint secundum humanam ejus naturam, quam assumpsit ex virgine, secundum quam naturam Consubstantialis est matri; non autem secundum divinam ejus naturam; secundum quam ab æterno est Consubstantialis Patri, secundum hanc enim Christum scire omnia quæ scit Pater; neque ad Divinitatis contumeliam transferenda esse ea, quæ de Christo secundum assumptam humanam naturam vere & absque ulla Deitatis ignominia dicuntur. *Forbesius Institut. Historico-Theologicæ, Lib. 11. c. 19.*

Thirdly, The Jewish Writers in the Sixth Century.

(a) Geonim, totius Talmudis Doctores Interpretes.

(b) *Prisci* Judæi, Gregorio Turonensi Coactanæi, qui cl. circa An. 573. ext. Disputatio bene longa inter eum & eundem Gregorium in ejus Historia Lib. 6. Cap. 5.

N. (a) Confecta jam *Gemara* quæ est expositio in *Mischnam*, surrexerunt novum Doctorum genus, quos Judæi *Geonim* appellarunt, i. e. excellentes Doctrina, Sapientia, qui successere Magistris, dictis *Schorajim*, ut hi dictis *Amorajim*, ut *Spanhemius* ad Sæcul. VI. Quidam volunt vocem *Geonim* Symbolicam esse, quæ denotat sexaginta libros in quos divisum est totum Talmud; Literæ enim vocis Hebræicæ *Geon* eum numerum expriment, dictus ergo fuit *Geon*, qui totius Talmudis Doctor ac Magister esset. Agrem illorum ducit, I. *Rif Chanan.* II. *Rif Mare* fil. *Raf Dime*, ejusdem Academiæ Rector. Domus ejus celebris fuit Schola, *עֲבוֹתָא* Domus *Raf Mare* appellata. III. *Rif Huna* Successor,

cessor, Gaon Pumbedithanus. IV. *Raf Chanina*, Rector Narendensis; tempus vero vitæ & regiminis eorum propter varias persecutiones tunc temporis excitatas, est ignotum. *Schalsch Hak. Hotting. ad Sæc. VI.*

(b) Hunc Christum, quem nos mortuum & resuscitatum credimus Judæi maleficum hominem, qui propter sua scelera supplicio sit affectus, dicunt. Ac longa hac de re disputatio est inter Judæum quendam & Gregorium Turonensem, quæ in ejus Historia extat libro sexto, cap. quinto. Venerat enim Judæus quidam, *Priscus* nomine, ad Chilpericum regem, qui ei familiaris erat. Hujus caesarem rex blande apprehendens, ait ad sacerdotem, Veni, & impone manum super eum. Illum autem reuente Judæo, ait Rex, O mens dura, & generatio semper incredula, quæ non intelligit filium Dei sibi Prophetarum vocibus promissum, nec Ecclesiastica mysteria in sacrificiis figurata. Hæc eo dicente, subjecit Judæus: Deus non eget conjugio, neque prole ditatur, neque ullam consortem regni habet, inquit: *Ego sum Dominus, & non est Deus præter me.* Ad hæc Rex: Quid autem? *Ante luciferum genui te?* Item: Nunquid ego, qui alios parere facio, ipse non faciam? Respondit Judæus: Deus non potest homo fieri, ex muliere nasci, verberibus subdi, aut morte damnari. Accedit deinde *Gregorius*, & explicat: Hoc propter nostram necessitatem fieri oportuisse: ac adducit multa testimonia ex Lege & Prophetis, præsertim ex Esaiaë quinquagesimo tertio capite: quibus evidenter & irrefragabiliter demonstrat, quod Christus sit filius D. i. quod oportuerit eum utramque habere naturam, divinam & humanam: quod pati & resurgere necesse fuerit. Sed Judæus, hæc eo dicente, non compunctus est corde, ut crederet: sicut ipse subjecit ibidem. *Hæc ap. Magdeburgenses ad Sæcul. VI.*